das últimas contratações similares realizadas por esta Administração e considerando-se, 
ainda, a expectativa para o consumo anual. 

5. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base em pesquisa preliminar obtida através da Tabela ORSE, estima-se o valor total 
da contratação em R$ 4.421.060,00 (quatro milhões quatrocentos e vinte e um mil e 
sessenta reais). Ressalta-se que a pesquisa deverá ser revista e atualizada na elaboração 
do Estudo Técnico Preliminar e posterior Termo de Referência. 

6.  PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E ALINHAMENTO DA 
CONTRATAÇÃO COM PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

[...]

7.2 O fornecimento do objeto será CONTINUADO. 
Exigências de habilitação 
7.3 Para fins de habilitação, o licitante deverá comprovar os requisitos solicitados no item 
7.21 do Edital. 

8 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
8.1 O custo estimado total da contratação é de R$4.421.060,00 (quatro milhões 
quatrocentos e vinte e um mil e sessenta reais), conforme custos unitários apostos na tabela 
em anexo. 

9 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
9.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específicos consignados no Orçamento Municipal. 
9.2 A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

Data do Resultado e Adjudicação (03ª Sessão): 23.01.2026. Data da Homologação: 26.01.2026. Credenciados:  
● FABRÍCIO SOUSA OLIVEIRA, no valor total de R$39.980,00; 
● FLORISVALDO QUEIROZ SILVA, no valor total de R$40.000,00; 
● IRENE SANTOS COSTA, no valor total de R$39.950,00 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta reais); 
● MARIZETE DE QUEIROZ SILVA, no valor total de R$39.900,00; 
● NILZA NUNES DA SILVA, no valor total de R$39.750,00; 
● RENALDO COSTA DA SILVA, no valor total de R$33.550,00. 

EXTRATO DO CONTRATO Processo Administrativo nº 050/2026 Credenciamento nº.

[...]

Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65. Contratada: IRENE SANTOS COSTA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação. Valor da Contratação: R$39.950,00 (trinta e nove mil, novecentos e cinquenta reais). Data da Assinatura: 26.01.2026.  Vigência: Até 31.12.2026. Dotação Orçamentária:  UNIDADE: 02.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AÇÃO: 12.361.4200:2025 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE AÇÃO: 12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO: